
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

04.215.199/0001-26CNPJ: (55) 3613-1205

98120-000 - Boa Vista do Incra

Telefone:
Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - CentroEndereço:

Nr.:   39/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

54/2024

04/06/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/06/2024
Dispensa de licitação
39/2024 - DL
54/2024

Contratação de empresa para ministrar formação continuada e assessoramento
pedagógico diante das avaliações externas, para os professores, profissionais da
educação e comunidade escolar durante o ano letivo de 2024.

Participante: SAMIR CASAGRANDE

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 1 - FORMAÇÕES PEDAGÓGICAS GERAIS - TEMAS: Lei Lucas e Lei

Henry Borel - Lei nº 14.344/2022 e a importancia da escuta
sensível na escola; Capacitação para Cozinheiras e Faxineiras;
Autismo: a prática de incluir e ensinar; Palestra - o ensino das
relações étnicos-raciais; Desenvolvimento de competencias e
habilidades socioemocionais; Metodologia Ativa: criatividade e
inovação no ensino; A BNCC na prática da sala de aula; Encontros
de formação para familias (2 encontros - educação eficiente). - 1 -
FORMAÇÕES PEDAGÓGICAS GERAIS - TEMAS: Lei Lucas e Lei Henry
Borel - Lei nº 14.344/2022 e a importancia da escuta sensível na
escola; Capacitação para Cozinheiras e Faxineiras; Autismo: a
prática de incluir e ensinar; Palestra - o ensino das relações
étnicos-raciais; Desenvolvimento de competencias e habilidades
socioemocionais; Metodologia Ativa: criatividade e inovação no
ensino; A BNCC na prática da sala de aula; Encontros de formação
para familias (2 encontros - educação eficiente).

1,000 UN 9.900,00 9.900,00

Marca:
2 Assessoramento pedagógico e formação de professores

preparatório para as avaliações na etapa da Educação Infantil (0 a
3 anos). Maio/Junho: a) Formação sobre as fases do
desenvolvimento infantil e a importância da avaliação. b)
Sondagem, coleta de dados e orientação para a construção de um
planejamento eficiente. c) Assessoramento com foco no
planejamento e nas dificuldades de aprendizagem. Agosto/
setembro: a) Assessoramento com foco no planejamento e nas
dificuldades de aprendizagem. b) Orientação para a construção de
um
planejamento eficiente. Outubro / novembro: Assessoramento com
foco na elaboração de pareceres de avaliação
da aprendizagem. - Assessoramento pedagógico e formação de
professores preparatório para as avaliações na etapa da Educação
Infantil (0 a 3 anos). Maio/Junho: a) Formação sobre as fases do
desenvolvimento infantil e a importância da avaliação. b)
Sondagem, coleta de dados e orientação para a construção de um
planejamento eficiente. c) Assessoramento com foco no
planejamento e nas dificuldades de aprendizagem. Agosto/
setembro: a) Assessoramento com foco no planejamento e nas
dificuldades de aprendizagem. b) Orientação para a construção de

1,000 UN 5.300,00 5.300,00



Página: 2 / 2

um
planejamento eficiente. Outubro / novembro: Assessoramento com
foco na elaboração de pareceres de avaliação
da aprendizagem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Assessoramento pedagógico e formação de professores

preparatório para as avaliações externas e de larga escala – Ensino
Fundamental de anos iniciais (1º ao 5º ano) e dos anos finais (6º a
9º ano). ETAPA 01 – Apresentação do programa para os
profissionais da Rede Municipal de ensino. ETAPA 02 – aplicação de
teste diagnóstico para alunos de 2º, 5º e 9º ano do Ensino
Fundamental. ETAPA 03 – Análise dos resultados elaboração e
aplicação de plano de ação. ETAPA 05 – Plano de ação intensivo
diário pré-avaliação SAERS. - Assessoramento pedagógico e
formação de professores preparatório para as avaliações externas
e de larga escala – Ensino Fundamental de anos iniciais (1º ao 5º
ano) e dos anos finais (6º a 9º ano). ETAPA 01 – Apresentação do
programa para os profissionais da Rede Municipal de ensino. ETAPA
02 – aplicação de teste diagnóstico para alunos de 2º, 5º e 9º ano
do Ensino
Fundamental. ETAPA 03 – Análise dos resultados elaboração e
aplicação de plano de ação. ETAPA 05 – Plano de ação intensivo
diário pré-avaliação SAERS.

1,000 UN 5.800,00 5.800,00

Marca:
4 ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO PARA

IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA. Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e
consultoria na área da educação, especificamente para: 1)
Documentação da Secretaria de Educação – 16 horas anuais
presenciais ou remotas; 2) Formação de equipe pedagógica e
diretiva para implementação – 16h anuais presenciais ou remotas.
- ASSESSORAMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO PARA
IMPLEMENTAÇÃO DA GESTÃO DEMOCRÁTICA. Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de assessoria e
consultoria na área da educação, especificamente para: 1)
Documentação da Secretaria de Educação – 16 horas anuais
presenciais ou remotas; 2) Formação de equipe pedagógica e
diretiva para implementação – 16h anuais presenciais ou remotas.

1,000 UN 21.000,00 21.000,00

Marca:
Total do Participante: 42.000,00

Total Geral: 42.000,00

Assinatura do Responsável

04/06/2024Boa Vista do Incra,

Cleber Trenhago

PREFEITO MUNICIPAL


		2024-06-04T16:26:46-0300
	CLEBER TRENHAGO:99726912091




